Ex eodem parente atque P ortus est Q, Arondelianus, olim Pyrkheimerianus, codex chartaceus Musei Britannici (Arondel. 136), saec. XV^o in Italia septentrionali exaratus, sed postea, ni fallor, in Bavariam allatus². Bavanicus possessor (Q²) totum codicem ab initio ad finem emendavit (immo vitiavit), Itala recensione pessimae notae usus, et epigrammata quae aut a scriba (Q¹) praetermissa erant aut revera in parente codice deerant supplevit. Quae aut ille aut tertia manus (Q³) mutavit addiditque, ea aliena prorsus neglexi. Et codicem quidem Q peiorem quam P testem esse inde appetet, quod in exemplari, unde Q descriptus est, aliena aliquot eodem modo addita erant, quo etiam ipse Q

¹ Ultimum lemma est ad V lxxx, nisi quod titulus primi epigrammatis lib. VI¹ (*COMMENDATIO LIBELLI*) cum subscriptione Gennadiana conflatus exstat.

² Nam in fine codicis addidit Q² epigrammata aliquot sub titulo marginali 'Carmina mea sunt,' in quibus mentio fit de oppidis Werda (hodie 'Donauwörth') et Aureato (hodie 'Eichstädt'), ut

Burchardum si forte Harscher, pie lector, amasti.

.... vir bonus Aureatensis,
Ecclesiae custos canonicusque simul,

et De Eich quo nomen erat claraque ex stirpe Iohannis
Aureatensis tu hic praesulsi ossa vides.

PRAEFATIO

aliena accepit. Nam Arondellianus Spectacula¹ in initio manu scribae ipsius (*Q¹*) scripta exhibet, et hic illic singula epigrammata et versus, qui in archetypo *B^A* deerant et 'Italas' lectiones multo plures quam *P* ostendit. Sed una in re hic codex laudandus, quod lemmata epigrammatum et Gennadianas subscriptiones usque ad finem operis conservavit.

Lectiones eius in libris I–VI plurimas, sed non omnes, alibi exposui (*Class. Rev.* xiv, 353; xv, 44), unde intelleges quam saepe in apparatus criticus et Schneidewinianum et Friedlaenderianum vitiosa additamenta Bavarii possessoris (*Q²*) admissa sint. Trium manuum, *Q¹*, *Q²*, *Q³*, specimen praebuit Chatelain (*Pal. Class. Lat.*, tab. 151).

Eadem via atque *Q* habet *f*, codex chartaceus Mediceus (XXXV 39), in Italia scriptus, iniuria a Schneidewino (praef. XCII), qui ipse codicem non viderat, tanquam 'liber vulgaris' sive Italae recensionis damnatus. Ea sane quae nescioquis² (*f²*) mutavit et addidit, ex Itala recensione derivata, nullius momenti sunt, sed ipse contextus contextum archetypi *B^A* sequitur, nisi quod parens codex, unde *f* descriptus est, aliquot lectionibus et additamentis, ex Itala recensione sumptis, vitiatus erat, et iis quidem paulo pluribus quam parens codex Arondelliani, praesertim in initio et in fine³. Spectacula tamen deerant, quae manu alia (*f²*), cum epigrammatibus iis, quae scriba praetermiserat, sunt addita. Porro scriba neglegens praetermisit in libro I epigrammata I. xlviij–lxij, rubricator in libro I (cum IV. xxv–lxix) et in libris VII–XIV neque lemmata epigrammatum neque sub-

¹ Spectaculis praeposuit haec, quae nolo inter veras Gennadianas subscriptiones includere: EPIGRAMMATON M. VALERII IULII MARTIALIS LIB. I INCIPIT EGO TORQVATVS GENNADIVS EMENDAVI FELICITER QVI REFLORVI. LEGE FELICITER.

² In fine sunt haec: 'Liber S. Anastasii Vespuci,' tum altera manu 'et Georgii Antonii eius fratri.'

³ In libri XIV epigrammatibus cxix–ccxxiiii testem *f* citare plerumque nolui.

PRAEFATIO

scriptiones Gennadianas supplevit¹; miro errore duae partes exemplaris, VII x, 13–lxi, 8 et XIV xci–cxviii, bis exaratae sunt. Noli tamen nimis contemnere hunc codicem; nam locis plurimis ubi *PQ*, ex eodem parente orti, eandem labem exhibent, veram lectionem cum *L* servavit (cf. *Class. Rev.* xvi. 315).

Ex his quattuor codicibus, *L*, *P*, *Q*, *f*, archetypi (*B^A*) contextus satis certe indagari potest. Alius testis est *F* (lorentinus) Mediceus (XXXV 38), codex membranaceus saec. XVI ex exemplari perduto descriptus, quod contextum ex codice nescioquo² tertiae familiae sumptum lectionibus Gennadianis interpolaverat. In editione Friedlaenderiana plenam notitiam de hoc codice reperies, qui tamen nunc, post repertum Lucensem, minoris est momenti. In ultimis libris subscriptiones Gennadianas exhibit. Beneficio Friedlaenderi etiam codicis *F* lectiones, quem cum editione Teubneriana contulit C. Froben, praesto mihi fuerunt.

Wittianum fragmentum, saec. XIII^o scriptum, non est omnino mentione indignum, de quo haec Schneidewin: 'Carolus Wittius folium codicis sub integumento veteris libri Perusiae a se repertum et Vratislaviam allatum Francisco Passovio commodavit. . . Continebantur illo folio libri X epigr. 36; 7–41, 5, sed ut epigr. 39 praeter pauca verba iam legi nequiret et 38, 3 pariter atque 36, 6 absida essent . . . Sola igitur epigrammata 37, 38 legi poterant.' Lectiones eius in Schneidewiniano apparatus critico reperies.

Tertiae familiae archetypum (*C^A*) saeculo aut octavo aut nono litteris Carolinis minusculis in Gallia esse exaratum

¹ Ultima subscriptio est in fine lib. VI¹ (vel initio lib. VII¹). Quae nunc in lib. I et VII–XIV lemmata apparent addidit *f²*.

² In codice Ambrosiano (H 39 sup.), saec. XI¹–XII¹, transposita esse epigrammata III. xxii–lxiii post V. lxvii, sicut in *F*, me monuit Maleyn. Sed in archetypo *C^A*, ni fallor, iam scriptis codicibus EXV, unus quaternio (III. xxii. 1–lxiii. 4) de loco proprio vagatus erat (cf. infra).

PRAEFATIO

videtur. In libro X^o aliquot (quattuor?) folia exciderant, nam sedecim epigrammata, lvi-lxxii, in codicibus nostris desiderantur. Spectacula deerant (cf. ad Spect. i infra). Contextus autem eius archetypi quam mendorosus saepe fuerit documento sit epigramma xiii^m eiusdem libri:

Dicit ad auriferas quod me Salo Celtiber oras,
Pendula quod patriae visere tecta libet,
Tu mihi simplicibus, Mani, dilectus ab annis
Et praetextata cultus amicitia,
Tu facis; in terris quo non est alter Hiberis
Dulcior et vero dignus amore magis,
pro quibus haec fere C^A:

Dicit ad auriferas quod me salo celtiber *urse*,
pendula quod patriae uisere tecta libet,
Tu mihi simplicibus *mansuetus* ab annis
et *praetextateculius amicitiae*,
Tu facis; in terris *quod* non est *mater hiberis*
dulcius et uero dignus amore magis.

Huius familiae cum codices exstant plurimi, satis habui quattuor antiquissimos testes citare, EXAV; nam emendandi licentia ne his quidem (praesertim X) prorsus ignota in ceteris latius evagata est, adeo ut raro lectionem 'Italam' reperias quae non in aliquo huius familiae codice anticipata sit. Et fidelissimus quidem testis est E, codex Bibliothecae Facultatis Advocatorum Edinburgensis, foll. 108, saec. X^o ineunte Carolinis minusculis litteris scriptus, in 4^{to} quadrato, ita ut singulae paginae 50 versus in duabus columnis (25 in utraque columna) contineant. Sedano Edinburgam allatum esse docet inscriptio in vacuo primo folio: 'Iacobus Marchant hunc Librum possidet ex dono francisci Desmeulieuci amici sui. Sedani 3 decembris 1632.' Qui codex quam religiose verba archetypi reddiderit ex his versibus intelleges:

PRAEFATIO

XI lxx. 3 Nec te blanditiae nec verba rudesve querellae] rudesueque pelle E: rudesue puelle X: rudesue pueliae A,

III xiii. 1 Dum non vis pisces, dum non vis carpere pullos] Dum non uis pisces leporem EA: Dum pisces leporem X: Dum non uis pisces B,

IX lxii. 4 odore] odere E: olere X: odore A,
colore] colere E: calere X: colore A,

XI lv. 1 quod te] quo die EX: quotidie A: cotidie V.

X xi. 7 donavit Orestae] donauitur esse E: donabitur esse X: donabit esse A.

Lectiones codicis Edinburgensis alibi publici juris feci ('Ancient Editions of Martial,' App. A).

X Puteaneus Parisinus (lat. 8067) in 4^{to} quadrato, foliorum 89, nitidissime in pulcherrima membrana scriptus, codex saec. XI esse vulgo dicitur (saec. IX^o tribuit Chatelain). Hunc illum esse, qui in antiquo catalogo bibliothecae monasterii Corbeiensis ('Corbie') numero 218 signatus est (Delisle 'Cabinet des MSS.' II, 427) credit Chatelain (*Pal. Class. Lat.*), qui in tabula 151 imaginem paginae unius expressit. Et in hoc codice et in E lemmata maiusculis litteris exarata proprium semper versum sibi vindicant; hexametri versus a littera maiuscula incipiunt, non pentametri neque hendecasyllabi. Multo tamen fallaciorem testem esse X quam E declarant haec:

IX xx. 3 Felix o quantis sonuit vagitibus et quas] Felix quantis (om. o) C^A: Felix quae tantis X,

VIII lxxviii. 1 uictoria] uiatoria EA: uiatori X,

II lvi. 1 male audit] malaudit EA: me laudat X,

IX xxvii. 7 pilosorum] philosorum EA: philosophorum X.

Verius testimonium praebet recentior codex A Vossianus Leidensis (Q. 56), in 4^{to} minore, foll. 169 (cum versibus 30 in singulis paginis), saec. XI^o scriptus, et manu paulo recentiore

PRAEFATIO

plurimis locis correctus. Exemplaris (archetypi *C^A*?) unde descriptus est formam indicat transpositio (nullo indicio signata) partis libri IIIⁱ (xxii. 1-lxiii. 4), quae post V lxvii. 5 (in tertio versu folii 48 r.) locum habet. Eadem transpositio in libris impressis aliquot apparet (cf. supra). Hic illic adscripta sunt in margine *scribe, vertas, haec scribe, uertas haec*, unde colligo codicem nostrum in scholis esse adhibitum. Primo quaternione amissio codex nunc incipit ex I lviii. 5.

V(aticanus) (lat. 3294), olim ‘Thadaei Ugoleti Parmensis¹’, a quo ad Fulvium Ursinum pervenit, codex² 99 foliorum, saec. X^o exaratus est. Plurima correxit manus saec. XVIⁱ (*V^a*), quae etiam Spectacula et alia epigrammata quae deerant addidit. Haec novicia neglexi. Imaginem scripturae praestit Chatelain (*Pal. Class. Lat.*, tab. 152); lectiones nonnullas Maleyn in libello supra memorato, unde patebit peiorem esse testem *V* quam *EA*, v. g. IX xx. 3 (cf. supra) *O felix quantis*; XI lxxxii. 4 *Per longasque preces pro Praecepis per longos*; XII lvii. 3 *cogitandi pars pro cogitandi Sparse* (*cogitandis pars C^A*); XIV xviii ARCVLI PRO KALCVLI (*HALCVLI C^A*).

Qui quattuor codices, *EXAV*, cum sufficient ad archetypi *C^A* contextum indagandum, aliorum tamen huius familiae codicum nonnunquam mentionem in apparatu critico feci, praesertim sicuti Italorum coniecturas anticipaverunt:

Epored (iensis) (‘Ivrea’) fragmenti, saec. XIⁱ, quod continet XIII i-cx (cf. Goetz, Loewe in ‘Leipz. Stud.’ 1878),

B, Vossiani Leidensis (Q. 121), saec. XIIⁱ, (cf. Schneide-win in praef. p. lxxii),

G(udiani) Wolfenbuettelensis (157), saec. XIIIⁱ, in quo, amissio quaternione, X v-XII lxxix nunc desiderantur,

C, Vossiani Leidensis (F 89), saec. XIVⁱ, codicis initio

PRAEFATIO

laceri, desinentis in XIV clxxvii, ‘antesignani,’ ut Schneide-wini verba usurpem, ‘librorum recentiorum.’ Neque tamen operaे pretium habui accuratius investigare utrum aliquis eorum ex melioribus huius familiae codicibus descriptus sit. Sunt certe quae codicem *G* ex *A* esse ortum¹ indicent, ut: V vi. 6 *nexiat* (*A*), *nesciat* (*G*) pro *sentiat*; xvi. 1 *hoc pro quod*; IX xxxiv. 6 *escas* pro *Arcas*; xcii. 6 (nec do.)-8 (Cond.) *om.*; xciii. 7 *nobis pro bis*; ci. 13 *ad se ut pro adseruit*; XIV cxli. 2 *latare* (*natare G*) pro *latere*; et *C* ex *X*, ut: I xxii. 6 *doctus pro Dacus*; III xliti. 1 *contendere* (*X*), *tendere* (*C*) pro *condere*; VI x. 12 *Nondum taxata pro Quae nondum data* (*taxata C^A*) *sunt*; VIII vi. 12 *ebibitisque pro vividiisque* (*uiuiusque C^A*); vii. 4 *dicere cinna potest pro Cinna tacere potes* (*potest C^A*); IX xliti. 14 *uorcis* pro *Vindicis* (*vincis C^A*); lxxxvii. 5 *zonas pro Nastam* (*zonas tam C^A*); xciii. 2 *tuli pro cado*; XIV xxxiv. 1 *placidos* (*om. X*), *quondam* (*C*); necnon Eporediensia fragmenta cum *X* interdum conspirant, ut XIII ii. 2 *referat* pro *noluerat* (*rouerat C^A*), et *B* ex *V* derivatum declarant ea quae Maleyn (‘Martsialu,’ p. 45) con-gessit, ut: II xxxiii. 4 *Cur non basio te Philaeni* (*Phillene*) *falsa es pro Haec qui basiat o* (*basiate C^A*) *Philaeni fellat*; IV xxv. 2 *cons pro conscientia* (*conscientia C^A*); XIV xcv. 2 *namque labor si sit*; IV lxvi. 6 *inagitata corr. ex V, inexag-ita B*; VIII xxxvi. 11 *tangit corr. pulsat V, tangit pulsat B*; XII l. 2 *non corr. nunc V, nunc non B*. Quod tamen prius credidi codicem *A* cum *E* artiore vinculo coniunctum esse (cf. Friedlaenderi praef. p. 87 adn.), nunc dubito. Nam quamvis saepe videantur ambo una contra codicem *X* (ne alias dicam) stare, id partim eo referendum est quod maiore religione ipsa verba archetypi reddiderunt, partim eo quod Schneide-win, cui Friedlaender et Gilbert nimis fidem

¹ Unde fit ut revera unius *A* testimonio nisi credam haec: XIV cxxi. 2 *uocor* (AG), II lx. 2 *num* (A^oG), X iv. 6 *audit* (AG).

² Cf. Politian, *Miscellan.* xxiii.

³ Cf. Maleyn (‘Martsialu,’ cap. ii).

PRAEFATIO

habuerunt¹, prave de lectionibus codicis *X* testatus est. Hic illic melius *A* quam *E* ipsas litteras archetypi conservavit, ut in XI lviii. 12 *leicazin* (*A*), *leicatin* (*E*).

Sunt etiam florilegia quaedam, quae excerpta nonnulla e Martiale praebent neque raro inter se mire consentiunt, quae tamen vix familiae certae et quarto archetypo 'D^A' referenda videntur. Suspicionem movent lectiones aliquot, ut in VIII lix. 4 *piceata* pro *piperata*, XIV clix. 1 *facilis* pro *fragilis* (*fracilis* C^A), neque mihi omnes dignae visae sunt quae memorarentur, ut in X xiv. 1 Cum cathedras altus portet tibi Tucca minister *N*. Florilegia dico :

Fris(ingense) Monacense ('Munich'), saec. XIⁱ, de quo haec Schneidewin : 'In foll. 118-119 v. exhibet *Excerpta Martialis*. Posuit excerptor vel singula vocabula vel sententias vel denique integra epigrammata . . . Ex Spectaculis nihil inest nec ultra VI xliv procedere videntur.'

N(ostredamense) Parisinum (lat. 188), saec. XIII^o non inferius (cf. Schneid.² pp. vi-x).

D(iezianum) Berolinense (60), saec. XIVⁱ, quod in foll. 27 r.-28 v. continet *Proverbia Marcialis* (cf. Friedl. praef. p. 90).

Lectionum (*M*) manu Bongarsii² in marginibus exemplaris editionis Colinaei (Paris. 1539), quod in bibliotheca publica Bernensi (G 152) est, adscriptarum paucissimas commemoravi: vereor ne omnino nullas commemorare debuerim; adeo incertum est unde Bongars eas sumpserit. Nam quamvis interdum fontem nominatim dixerit, ut 'Dous'(am), 'Scal'(igerum), 'Memm'(ium), 'Gr'(uterum), 'V'(eterem) 'C'(odicem), interdum incertiore dicendi ratione usus, ut 'Quidam affirmant in quodam vet. c. legi,'

¹ Ipse confiteor me non statim intellexisse quam saepe testimonium Schneidewini de hoc codice, tam facili lectu, abiciendum sit.

² Eae quas Petrus Danielis prius ibidem adscriperat ex codice *B* haustae esse dicuntur.

PRAEFATIO

'Ita in MS. quodam legi sunt qui affirment,' plerumque tamen nihil dixit. Possunt sane aliquot earum ex *R* codice (per Scaligerum, puta) aut ex *T* manavisse; cave tamen ne hanc vel illam deperdito primae familiae codici temere referas. Nam optimas lectiones saepenumero in noviciis Italis Martialis codicibus reperiiri quis ignorat?

Ital(os) libros recentes cur credam aliquid melioris ex codicibus deperditis accepisse quam codices servati praebent non invenio, ne in Spectaculis quidem¹. Itaque lectiones eae quas siglo 'Ital.' notavi pro coniecturis habendae.

Virorum doctorum coniecturas² tam paucas in apparatu critico apparere nequis miretur. Martialis enim versus tripartita forma, tribus diversis e fontibus derivata, nobis praesto sunt, unde fit ut consensui codicum maxima fides attribuenda sit. Nihilominus in Spectaculorum libro, ubi testes *B^AC^A* deficiunt, maior locus est arti coniecturali: illud etiam est monendum, consensum archetyporum non-nunquam speciosiorem quam veriorem esse, siquidem fieri potest ut aut duo archetypa easu in eundem errorem delapsa sint aut archetypi unius contaminatus ex altero contextus sit aut ex eodem vitioso fonte ambo archetypa sint derivata, ut :

IX, vi, 4 non vis, Afer, havere : vale] afer nonuis *A^AC^A*.

X, xxx, 1 O temperatae dulce Formiae litus] temperante *B^AC^A*. Ne citationes quidem versum Martialis apud recentiores scriptores volui contra archetyporum nostrorum consensum opponere; adeo incerta est eiusmodi testium auctoritas. Quid enim erat cur brevem apparatus criticum

¹ Cf. Schneid. praef. X, Friedl. praef. 91. Vereor igitur ne nimia facilitate his lectionibus in apparatu critico locum dederim: i, 4 dissimuletque deum; v, 4 donat; vii, 1 Nemees et vasta; ix, 4 cornu; xiii, 2 spirans; xxiv, 5 species.

² Housmani benevolentiae acceptas refero duas Marklandi (ad V xxxviii. 7 et II lxvi. 4), quae sunt in margine libri, olim Marklandi, nunc Gualteri Ashburneri.

PRAEFATIO

perversa citatione epigrammatis xxix libri Vi, quae apud Aelium Lampridium est, onerarem? Exclusi etiam lectio-nes eas quas singula epigrammata Martialis in marginibus alienorum codicum adscripta exhibent. Ne codex quidem Lipsiensis saec. Xⁱ (cf. Haupt, *Opusc.* i, 286), in quo occurunt (inter alia Martialis epigrammata) X xv, XIV cxxii mutata aliquantum forma et sine dubio falsa, testis mihi visus est idoneus.

In titulis epigrammatum libb. I-XII archetypa *A^AC^A*, et per libros I-IV etiam *B^A*, adeo consentiunt ut ex eadem recensione, a Martialis temporibus non longe remota, hausisse eos videantur. In libris V-XII novos finxit Gen-nadius. Et aliquot eorum, ut ad Spect. vi DE IVL. (leg. *Idibus aut Kalendis*) APRIL. QVA DIE OMNIS VENATIO PER MVLIERES CONFECTA EST, ex fonte non solum perantiquo sed etiam optimo manavisse negare nolim. Cum tamen multi aut editorum parum doctorum aut indoctissimorum librariorum operam prae se ferant, iure ab editionibus hodiernis lemmata excluduntur per omnes libros praeter Xenia et Apophoreta. Nam per hos duos libros lemmata a sua ipsius manu provenisse poeta testatur (XIII iii. 7; XIV ii). Sed de hac tota re plenius alibi ('*Ancient Editions of Martial*', v) disputavi.